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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsání průběhu takového projektu, kdy dojde k im-

plementaci nového softwaru. V rámci volby řešení tohoto projektu využijeme příslušné

moderní nástroje, pomocí kterých můžeme výhodnost jednotlivých řešení ohodnotit.

Mezi tyto řešení rovněž zahrneme možnost provést vývoj vlastního softwaru.

Současně v této práci bude řešen projekt na zavedení docházkového systému

ve společnosti Školička Krásná z.s., která bude primárně sloužit jako nástroj pro evi-

denci docházky s ohledem na legislativní a klientovy požadavky.

Závěrem této práce dojde k předání toho systému k užívání do výše uvedené

společnosti.
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Vývoj softwaru, Docházkový systém, Požadavky, Správa požadavků

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to describe the course of such a project, when the

new software will be implemented. In choosing solutions to this project, we will use

the appropriate modern tools to evaluate the value of individual solutions. Among

these solutions, we will include possibility to develop software ourself.

Also, the software for company Školička Krásná z.s. will be developed and its

purpose will be mainly attendance system with handling law and client requirements.

In the end of this thesis, the working system will be handed to mentioned com-

pany for usage.
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Project, Payback Period, Project Costs, UML, Unified Modeling Language, Soft-

ware Development, Attendance System, Requirements, Requirement management
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Úvod

Proč se zabývat vývojem aplikace? Motivací pro vytvoření vlastního fungujícího

systému může být nespočet. Níže si jich pro ukázku pár uvedeme.

Například otázka finanční. Vyplatí se nám investovat čas, finance a další zdroje

do vývoje vlastní aplikace? V tomto ohledu budeme později řešit, jaká bude muset být

životnost vyvinutého softwaru, aby veškerá částka peněz investovaná do vývoje, a to

včetně nezbytných prostředků na provoz a údržbu, byla menší než při volbě již existu-

jícího řešení s totožnými možnostmi na trhu, pokud však takové existuje.

Dalším pohledem tedy může být vývoj softwaru jednoduše proto, že trh poža-

dované řešení nenabízí. Je tedy kladena vysoká specifičnost na software, a to sice

ze strany klienta. Klient může být na rozdíl od legislativních požadavků náročnější

a požadovat implementaci takových funkcí, které nejsou běžné a stávající možnosti

trhu s nimi nepočítají.

Jiným pohledem může být jednoduchý požadavek klienta. V tomto případě jde

o vytvoření vlastního řešení, které je nezávislé na jiných dodavatelích. Tento postoj při-

náší výhody, mezi které lze zařadit možnost ovlivnit nebo jednoduše upravit chod ce-

lého systému. Další výhodou je velmi dobrá znalost, chcete-li pochopení, procesů

a jejich průběhu v rámci daného systému.

Poslední motivací může být zdokonalení se v dané oblasti. Ať už se jedná

o stránku vývoje softwaru samotného, či získání přehledu o procesech, organizaci, le-

gislativních požadavcích či komunikaci s klientem a příslušnými orgány, kompetent-

ními v dané problematice.

Motivací pro tvorbu této bakalářské práce byly všechny výše zmíněné možnosti

a rovněž poukázání na to, že tato disciplína vyžaduje velké úsilí pro úspěšnou realizaci.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, a to sice na teoretickou a prak-

tickou část. V teoretické části bude využita literatura k nastínění situace, která je spo-

jena s výběrem vhodného softwarového řešení. Tento proces bude tvořen identifikací

klíčových osob, finanční analýzou či sběrem klientových požadavků na funkce soft-

waru.

V rámci praktické části dojde k výběru řešení, které splňuje všechny klientovy

a legislativní požadavky a jehož cílem je implementace docházkového systému

do společnosti Školička Krásná z.s. K tomuto určení budou využity pasáže, které budou

řešeny v rámci části teoretické. Vzhledem k velikosti a náročnosti tohoto projektu bu-

dou témata rozebírána tak, aby dokázala pokrýt provedené práce v rámci praktické

části.
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V rámci teoretické části této práce bych se rád zaobíral tématy, která jsou spo-

jena s výběrem a implementací nové softwarové aplikace, a to včetně možnosti,

že tento požadavek budeme řešit vlastním vývojem. Možnost, kdy volíme vývoj nové

aplikace by se na první pohled mohl zdát, jako ryze programátorská záležitost. Samo-

zřejmě to tak uchopit lze, ale pravděpodobnost, že výsledek vrátí investované pro-

středky (peněžní, hmotné, časové), nemusí být tak velká, jako když využijeme moder-

ních nástrojů pro organizaci, komunikaci a následně i pro samotnou práci programo-

vání. Jednoznačnou výhodou použití nástrojů a principů, které jsou zmiňovány v této

práci, je že nepracujeme naslepo, protože již dopředu známe požadovaný výsledek.

1 Projekt

Jak již bylo řečeno, tato bakalářská práce se zaobírá případem, kdy potřebu-

jeme zavést do stávající společnosti nový software. Hovoříme tudíž o projektu. To, co

a proč můžeme považovat za projekt si vysvětlíme v následujících řádcích. Ve velkých

společnostech můžeme nalézt celé útvary, které se zabezpečením řízení projektu za-

bývají a pro provoz své agendy mají vymezené nemalé prostředky. Pokud budeme

hledat řešení pro malou společnost o několika zaměstnancích s nízkým rozpočtem, tak

se koncepce projektu nemusí jevit jako nezbytná. Nicméně použití níže popsaných

pravidel není rozhodně kontraproduktivní a může nám pomoci i při rozsahově malém

projektu.

Co je a není projektem je občas problém rozlišit. Pro jistotu si zde rozeberme,

podle jakých ukazatelů poznáme, zdali se jedná o projekt jedná či nikoliv, a to sice dle

ukazatelů, kterými jsou:

- jedinečnost

- rozsah

- časové omezení

- finanční omezení

- zdrojové omezení

- složitost

- riziko

(Doležal, a další, 2017)

V dostupné literatuře není definice projektu jednotná čili jednoznačné vyme-

zení neexistuje. Nicméně dobrým příkladem může být to, že se jedná o běh činností,

které vedou k naplnění určitého cíle. Názorné to může být na aktivitách nespecifikova-

ného automobilového závodu. Zatímco vývoj nového automobilu jedinečný je, tak

jeho následná výroba již není. V prvním případě se jedná o specifické záležitosti, jejíž

výsledek je nejistý. V případě výroby se jedná o každodenní neměnící se činnosti. Roz-

sah je položka, která říká, co vše bude v rámci projektu vyprodukováno. Do tohoto roz-

sahu řadíme samotné výstupy projektu, ale rovněž i dokumentaci, která je s ním spo-

jená. Zdroje jsou pro nás veškeré hmotné, nehmotné a lidské zdroje, které jsou pro
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daný projekt v jeho časovém a finančním ohraničení k dispozici pro dosažení cíle. Cí-

lem poté chápejme stav, v němž chceme, aby se projekt na jeho konci nacházel. Lépe

řečeno se o soubor činností, jejichž výsledkem je určitý druh výstupu. Důvodem proč

projekt realizujeme, jsou nejčastěji jeho přínosy. Projekt jako takový má určitou úroveň

složitosti, což ho opět spolu s rizikem neúspěchu dělá jedinečným. Nemůžeme říct,

že kontinuální výroba již otestovaného automobilu je riziková ve smyslu projektu. Po-

kud budeme hovořit o vývoji specifického softwaru pro určitého klienta, můžeme tedy

konstatovat, že se o projekt jedná. Uveďme si příklady rizik, kterým můžeme v rámci

projektu čelit. V průběhu této práce s nimi budeme pracovat velmi často a za hlavní

tedy dle literatury považujeme:

- nedostatek zdrojů

- nejednoznačné zadání

- špatně řízené vztahy se stakeholdery

- změny zadání

(Doležal, a další, 2017)

Všimněte si v průběhu této práce, jak se tato rizika budou postupně objevovat.

Sice ne vždy budou pojmenována stejně, ale jejich význam, respektive důsledek ano.

Dalším důležitým pojmem spojeným s projektem je jeho řízení. Projektové ří-

zení můžeme chápat jako kontinuální proces organizování, jehož výsledkem je dosa-

žení vytyčených výstupů projektu. Těch dosáhneme použitím postupů, pravidel a ná-

strojů, díky kterým povedeme náš projektový tým, při dodržení stanoveného rozpočtu

zdrojů (hmotné, nehmotné, finanční a časové). Toto řízení je realizováno projektovým

manažerem. (Doležal, a další, 2017)

Nyní se zaměřme na projekt z hlediska participace osob. Na projektu se dle jeho

velikosti podílí různé množství lidí, nicméně každý projekt má následující účastníky:

- sponzor

- zákazník


[…]


na vybraný den, či u vybraného dítěte za měsíc.

Rovněž u požadavku stravného evidujeme požadavky nefunkční a to následující:

- minimální množství stravného

- omezení odhlášky a přihlášky stravného

- oprávnění

Minimální výše objednané stravy je smluvně stanovena na 5 kusů obědů. Proto

i v případě, že daný den budou přítomny pouze 4 děti, tak stejně dojde k objednávce

5 obědů.

Omezení ohlášení či přihlášení stravného je limitace, kdy danou akci lze provést

do 16. hodiny předcházející dni, na kdy je stravné objednané.

Případ užití: Přihlášení stravného

Podmínky:

Krok Role Akce

1 Aktér

2 Systém

3 Aktér POKUD souhlasí a přihlášení je provedeno

4 Systém

JINAK přihlášení není provedeno

upraví objednané množství, odešle zprávu o změně

1) Aplikace je zapnutá

2) Telefon má přístup k internetu

3) Dítě u něhož chceme provést přihlášení stravného nemá stravné

objednané

vybere možnost "Seznam dětí", zde označí ikonku "panáčka s

vlaječkou" a vybere dítě u něhož chce ohlášení provést

vyzve uživatele k potvrzení přihlášení

Aktér chce provést odhlášení určitého dítěte ze stravného vybraný den

Obrázek 42 – případ užití přihlášení stravného

Případ užití: Zobrazení stravného

Podmínky:

Krok Role Akce

1 Aktér

2 Systém

3) Telefon má přístup k internetu

vybere možnost "Stravné" a následně "Zobrazení stravného".

Zde vybere datum, na které chce zobrazit množství

objednané stravy

zobrazí plánované množství jednotlivých položek stravného

Aktér chce zobrazit objednané stravné

1) Aplikace je zapnutá

2) V aplikaci je přihlášen aktér s rolí administrátor

Obrázek 43 – případ užití zobrazení stravného
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9.1.8 Fakturace

Posledním funkčním požadavkem aplikace je tvorba faktur, za docházku

do školky společně s fakturací stravného. Případ užití u stravného je pouze tento:

- tvorba faktur

Tvorba faktur je proces, kdy na základě záznamu docházky je vytvořena faktura

za pobyt dítěte ve školce. Zároveň je vytvořena faktura za odebranou stravu. V rámci

tohoto procesu je aktérem zkontrolována jejich částka a po schválení odeslána

na email vedený u daného dítěte.

Obrázek 44 – diagram případů užití požadavků stravného

Případ užití: Odeslání faktur

Podmínky:

Krok Role Akce

1 Aktér

2 Systém odešle faktury na email rodičů

Aktér chce odeslat faktury za poskytnuté služby

1) Aplikace je zapnutá

2) V aplikaci je přihlášen aktér s rolí administrátor

3) Telefon má přístup k internetu

vybere možnost "Fakturace". Zde se zobrazí částka faktur pro

každé dítě. Po kontrole stiskne tlačítko odeslat

Obrázek 45 – případ užití odeslání faktur
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Jediným nefunkčním požadavkem je oprávnění, kdo může tento proces inicio-

vat. V tomto případě to může být pouze administrátor

Tímto požadavkem a jeho analýzou jsme uzavřeli sběr požadavků, což nám do-

volí přesun k samotnému vývoji softwaru.
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Závěr

Náplní této práce byl projekt na zavedení docházkového systému do společ-

nosti Školička Krásná z.s. Při výběru řešení došla společnost k závěru, že při daných

nabídkách zvolí služby Marka Kaufmanna neboli řešení pomocí vývoje nové aplikace.

Po nashromáždění všech dat, které byly získány studiem dokumentů, monitoringem

konkurence a rozhovorem s ředitelkou zmíněné společnosti, došlo k jejich transfor-

maci do podoby požadavků, což vedlo k zahájení samotného vývoje aplikace. Samotný

vývoj byl proveden v prostředí softwaru „Android Studio“, což je bezplatné vývojové

prostředí určené k tvorbě softwaru pro operační systém Android. Souběžně s vývojem

v tomto softwaru proběhla i tvorba cloudové databáze, jejíž provoz je zajištěn pomocí

nástroje „Google Scripts“, který tento provoz umožňuje.

V průběhu vývoje aplikace a databáze byly mezivýsledky pravidelně prezento-

vány a konzultovány se zadavatelem projektu. V současné chvíli je aplikace již v ma-

teřské škole zavedena, a to v režimu testování. Aktuálně obsahuje funkce záznam do-

cházky, správa uživatelů a nejeví vážné nedostatky, které by mohly omezit finální na-

sazení systému do provozu. Testováním dochází k odhalování nedostatků, které by se

mohly projevit v ostrém provozu. Funkce stravného a fakturace budou implemento-

vány v nadcházející verzích. Projekt od počátku nejeví žádné známky hrozeb, které by

mohly ovlivnit jeho zdárné dokončení.

Přínosem dokončení toho projektu bude stabilní, spolehlivý software, který

může společnost Školička Krásná z.s. bez omezení využívat pro svůj bezproblémový

chod. Dalším přínosem této práce je možnost toto řešení distribuovat i do dalších spo-

lečností s podobným zaměřením.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že došlo k naplnění cílů projektu. To zna-

menalo naleznout optimální řešení pro projekt implementace docházkového systému

do společnosti Školička Krásná z.s., došlo tedy k vývoji aplikace, která plní legislativní

požadavky i požadavky zadavatele. Veškeré případy užití byly zpracovány pomocí ná-

stroje „Microsoft Excel“, diagramy využitím online nástroje „Draw.io“.
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Obrázek 47 – ukázka aplikace „přihlašovací okno“ Obrázek 46 – ukázka aplikace „formulář pro nové dítě“
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Obrázek 49 – ukázka aplikace „zobrazení seznamu dětí“ Obrázek 48 – ukázka aplikace „hlavní menu“
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