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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vývoj docházkového systému pro společnost Školička Krásná z.s.
Jméno autora: Maek Kaufmann
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.

Vedoucí práce: Ing. Pavel Andres, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je reálným projektem, ve kterém je nutné nejprve popsat současný stav problematiky, porovnat

alternativní přístupy k řešení úkolu, vyžaduje znalost legislativních předpisů, schopnost procesního modelování, stejně tak

jde i do úrovně vývoje vlastní aplikace pro docházkový systém.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant patřil již během řádného studia k aktivním studentům, se zájmem o studovaný obor. Student práci konzultoval

dle plánu, byl iniciativní a termíny byly vždy vzorně plněny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student řeší téma komplexně a systematicky (projektové, procesní řízení), neopomíjí ekonomické hodnocení alternativních

řešení pomocí výpočtu čisté současné hodnoty.

Z dlouhodobého pohledu by bylo vhodné naznačit případné další marketingové aktivity (v závěru práce), které budou

předmětem zájmu autora ve smyslu získání tržního podílu pro společnosti s podobným zaměřením, kde by vyvinutá

aplikace mohla najít své uplatnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé převzaté (a řádně citované) ilustrace jsou horší kvality, řešením by bylo jejich případné překreslení / přepsání.

V části preview mobilní aplikace bych tyto screeny oddělil od textu do samostatné přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citační etika byla dodržena, výběr zdrojů odpovídá tématu a cílům práce. S ohledem na typ práce by však bylo vhodné

rozšířit spektrum odborných pramenů, např. pomocí rešeršní služby NTK.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jak autor uvádí, aplikace byla spuštěna a v současné době dochází k její testování, přičemž další funkcionality budou postupně

doplňovány. V testovacím provozu nedošlo i indikaci vážných technických problémů. Řešení považuji za originální, v rámci

reálného projektu autor prokázal svou erudici a schopnost integrovat ekonomické poznatky společně s technickým řešením,

vč. samotné implementace a verifikace vlastního řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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